Conforme apurado no Relatório Técnico de Vistoria Documental elaborado por este 

Departamento, e de acordo a atualização da Planilha de Cálculo Tarifário para Transporte 

Urbano, MT-GEIPOT, resultando nos seguintes valores de subsídio: 

Competência Agosto/2025: R$ 325.846,76 (trezentos e vinte e cinco mil, oitocentos e 

quarenta e seis reais e setenta e seis centavos); 

Competência Setembro/2025: R$ 326.814,63 (trezentos e vinte e seis mil, oitocentos e 

quatorze reais e sessenta e três centavos). 

Adicionalmente, considerando a consolidação dos valores referentes aos meses 

subsequentes e a necessidade de garantir a continuidade da prestação do serviço público 

essencial de transporte coletivo, solicita-se a formalização do empenho global em favor da 

empresa VIAÇÃO URBANA GUARULHOS S.A. no valor total de R$ 1.174.000,00 (um 

milhão, cento e setenta e quatro mil reais), a ser lançado na despesa orçamentária nº 4972, 

subvenções econômicas ao Transporte Coletivo Urbano, conforme despacho emitido pelo 

Departamento de Contabilidade e manifestação constante nos autos. 

O referido montante destina-se ao pagamento do subsídio contratual, nos termos do

[...]

Conclusão e proposição de encaminhamento 

7.1Conclusão técnica:  

Com base na documentação apresentada e na aplicação direta da Cláusula 3.1.1 do 

Termo Aditivo (tarifa de remuneração de R$ 12,63/km), o subsídio tarifário devido ao operador 

para o mês de agosto de 2025 resulta em R$ 307.848,83 (trezentos e sete mil, oitocentos e 

quarenta e oito reais e oitenta e três centavos), conforme cálculo detalhado no item 5 deste 

relatório. 

Proposição de encaminhamento: Recomenda‑se à Secretaria/Setor responsável que 

autorize o pagamento do valor de R$ 307.848,83 à Viação Urbana Guarulhos S.A.,